

**CERTIFICATE PROGRAMME IN
HUMAN RIGHTS (CHR)
Term-End Examination
December, 2019**

03244

CHR-012 : HUMAN RIGHTS IN INDIA

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

-
- Note :** (i) Answer any **two** questions from Section I.
Each question carries 20 marks.
- (ii) Answer any **four** questions from Section II.
Each question carries 10 marks.
- (iii) Write any **four** notes from Section III. Each
note carries 5 marks.
-
-

SECTION I

Answer any **two** of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks. $2 \times 20 = 40$

1. Discuss the historical evolution of Human Rights in India.
2. Discuss the constitution, powers and functions of National Human Rights Commission.

3. What do you understand by the term 'Tribal Identity' ? Discuss the constitutional and legal provisions related to tribals in India.

4. Explain Judicial Activism. How has Judicial Activism protected Human Rights in India ? Discuss.

SECTION II

Answer any four of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks. 4×10=40

5. Discuss in brief the rights available to the unorganised workers.
6. Why is cultural autonomy considered as an important right of minorities ? Discuss.
7. Do you think that "Preventive Detention Law is considered contrary to the spirit of Rule of Law" ? Comment.
8. Discuss the main provisions of the Protection of Civil Rights Act, 1955.
9. Discuss the various rights available to a consumer under the Consumer Protection Act, 1986.
10. Discuss the powers and functions of the National Commission for Women.

SECTION III

*Write short notes on any **four** of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks. 4×5=20*

11. Child Trafficking
 12. Article 32 of the Constitution of India
 13. Directive Principles of State Policy
 14. Forest Conservation Act, 1980
 15. Rights of the Elderly People
 16. First Information Report (FIR)
-

मानव अधिकारों में प्रमाण-पत्र कार्यक्रम
(सी.एच.आर.)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2019

सी.एच.आर.-012 : भारत में मानव अधिकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) भाग I से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं ।
- (ii) भाग II से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं ।
- (iii) भाग III से कोई चार टिप्पणियाँ लिखिए । प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं ।

भाग I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं ।

2×20=40

1. भारत में मानव अधिकारों के ऐतिहासिक विकास की चर्चा कीजिए ।
2. राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग के संविधान, शक्तियों और कार्यों की चर्चा कीजिए ।

3. 'जनजातीय पहचान' से आप क्या समझते हैं ? भारत में जनजातियों से संबंधित संवैधानिक और क़ानूनी उपबंधों की चर्चा कीजिए ।
4. न्यायिक सक्रियतावाद को स्पष्ट कीजिए । भारत में न्यायिक सक्रियतावाद ने मानव अधिकारों को कैसे सुरक्षित रखा है ? चर्चा कीजिए ।

भाग II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 4×10=40

5. असंगठित मज़दूरों को उपलब्ध अधिकारों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
6. सांस्कृतिक स्वायत्तता को अल्पसंख्यकों का महत्वपूर्ण अधिकार क्यों माना जाता है? चर्चा कीजिए।
7. क्या आपके विचार में “बंदी निवारक क़ानून (Preventive Detention Law) विधि-शासन की भावना के अनुरूप नहीं है”? टिप्पणी कीजिए।
8. नागरिक अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1955 के प्रमुख उपबंधों की चर्चा कीजिए।
9. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अंतर्गत उपभोक्ता के लिए उपलब्ध विभिन्न अधिकारों की चर्चा कीजिए।
10. राष्ट्रीय महिला आयोग की शक्तियों और कार्यों की चर्चा कीजिए।

भाग III

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं। $4 \times 5 = 20$

11. अवैध बाल व्यापार
 12. भारत के संविधान का अनुच्छेद 32
 13. राज्य के नीति निदेशक सिद्धांत
 14. वन संरक्षण अधिनियम, 1980
 15. वृद्ध व्यक्तियों के अधिकार
 16. प्रथम सूचना रिपोर्ट (एफ.आई.आर.)
-